Дело № 1-101/19 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 23 мая 2019 г.

Новокузнецкий районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Шарониной А.А., 

при секретаре Либрехт М.В., 

с участием:

государственного обвинителя зам. прокурора Ницук А.В.

подсудимых ФИО12, ФИО13. 

защитников Янкиной М.В., Потаповой Ю.С.

представителя потерпевшего: ФИО14

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> района Кемеровской области, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по 

<

адрес> г. 

<

адрес> Кемеровской области, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ, 

ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Кемеровской области, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> проживающей и зарегистрированной по 

<

адрес> Кемеровской области, 

<

данные изъяты>

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158, ч.5 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158, ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО17 совершил организацию совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

10.09.2018 г. организовал совершение тайного хищения чужого имущества, а именно передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины 

<

данные изъяты> являющейся металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО17, являясь 

<

адрес>» в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный в силу своего трудового договора и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми был ознакомлен под личную подпись, не осуществлять хищение и умышленную порчу оборудования, материалов, финансовых средств и другого имущества; не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к коммерческой тайне Общества, а также контролировать соответствие наличия оборудования, числящегося на подотчете у начальников участков, бережно относиться к имуществу работодателя, экономно расходовать сырье, материалы и другие ресурсы, имея умысел на тайное хищение передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины №, являющейся металлоломом, принадлежащей ООО «Шахта «Усковская», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения в результате совершаемого преступления, путем привлечения к совершению преступления лиц, введенных в заблуждение относительно его преступных намерений, предложил в неустановленное время, но не позднее 10.09.2018г., находясь в 3 км северо- восточного направления от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области ФИО1, являющейся согласно трудового договора №/Ю от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ охранником 5 разряда 

<

данные изъяты> которая согласно своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должна: знать положение о контрольно- пропускном и внутриобъектовом режимах; добросовестно выполнять свои обязанности; обеспечивать безопасность, надежную охрану имущества и установленный пропускной режим; контролировать ввоз, внос, вывоз материальных ценностей на охраняемом объекте; пропускать всех лиц, проходящих через пост, только по личным пропускам, соответствующим образцам, имеющимся на посту; задерживать лиц, пытающихся проникнуть на объект (с объекта) с нарушением пропускного режима, а также по недействительным пропускам 

(документам), и при задержании вызывать начальника караула; при обнаружении проникновения (попытки проникновения), либо нарушении общественного порядка на охраняемом объекте принимать меры к задержанию нарушителя и осуществлять охрану места происшествия, обо всех нарушениях контрольно- пропускного и внутриобъектового режимов докладывать начальнику смены; задерживать лиц, пытающихся незаконно вывезти (вынести) ТМЦ с охраняемого объекта до получения надлежащим образом оформленного разрешения, находящейся на рабочем месте, а именно посту КПП № «Вентиляционный брейнсберг», расположенном при въезде на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», осуществить ДД.ММ.ГГГГ беспрепятственный проезд, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой будет совершено хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, являющегося металлоломом, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», на что ФИО1 дала свое согласие, тем самым ФИО11 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1 на совершение преступления, а именно тайного хищения шахтового оборудования, являющегося металлолом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» с территории промплощадки «Грузовой наклонный ствол», расположенной в 3 км северо- восточного направления от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области.

После чего, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с ФИО13 в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, по средством привлечения специализированного крана, КАМАЗа, лица, осуществляющего погрузку металлолома, места сбыта похищенного чужого имущества, обратился с просьбой к ФИО3, занимающегося купле- продажей металлолома в личных целях, о предоставлении в распоряжение ФИО11 специализированного крана с водителем, КАМАЗа под управлением водителя и договоренности по месту сбыта металлолома, обязавшись перед ФИО3 о том, что техника ему нужна для сдачи металлолома, которая будет производиться на законных основаниях под личным контролем ФИО11 ФИО3, будучи осведомленным, что ФИО11 занимает руководящую должность в ООО «Шахта «Усковская», и у ФИО11 имеется законная возможность сдачи металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская», привлек за денежное вознаграждение, занимающегося погрузкой и имеющего в собственности специализированный кран № ФИО8 и ФИО9, занимающегося за денежную плату грузоперевозками, имеющего в собственности № №, договорился по месту сдачи металлолома, заручившись законностью действий по погрузке и перевозке металлолома у ФИО11 После чего, ФИО3, будучи достоверно уверенным в законности действий ФИО11, сообщил последнему о том, что техника по погрузке и перевозке металлолома и место сдачи металлолома организованы. 

После чего, ФИО17, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с ФИО13, выполняя роль организатора, указал ФИО3 о том, что он встретит специализированный кран и КАМАЗ на подъезде к территории ООО «Шахта «Усковская», и укажет направление к месту погрузки металлолома. Далее, ФИО11 выполняя роль организатора преступления, дал указание горнорабочему подземному ООО «Шахта «Усковская» ФИО5, находящемуся у него в подчинении, осуществить погрузку передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины № являющейся металлоломом, предварительно показав место расположения вышеуказанного имущества на промплощадке «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», пройдя на указанную территорию беспрепятственно через пост КПП, на котором дежурила ФИО1, тем самым ввел ФИО5 в заблуждение относительно законности действий по погрузке передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины EIMCO ED- 10, являющейся металлоломом.

После чего ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, приехал на личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н № совместно с ФИО5 на обочину технологической дороги, расположенной в районе 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, где дождавшись специализированный кран №, под управлением ФИО8, в кабине которого также находился ФИО6, КАМАЗ № №, под управлением ФИО9, указал ФИО5 пересесть в кабину специализированного крана № и указать направление движения к месту осуществления погрузки на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», ранее осмотренному с ФИО5 

Сам ФИО17 в продолжение своего совместного преступного умысла, исполняя роль организатора, после того, как специализированный кран №, под управлением ФИО8, в кабине которого также находился ФИО6 и ФИО5, КАМАЗ № №, под управлением ФИО9, поехали в направление промплощадки «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», осуществил звонок на телефон ФИО13, уведомив ее о том, что специализированный кран и КАМАЗ выехали в сторону поста КПП № «Вентиляционный брейнсберг», расположенного при въезде на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», а сам, выполняя роль организатора преступления, остался ожидать на выезде с территории промплощадки «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская» технику, и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения экипажа ООО «ЧОП «Интерлок-Н», направляющегося с проверкой на пост КПП № «Вентиляционный брейнсберг», должен был сообщить об этом ФИО1 с целью предотвращения обнаружения сотрудниками ООО «ЧОП «Интерлок-Н» факта тайного хищения имущества с территории ООО «Шахта «Усковская».

После чего, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на рабочем месте, а именно осуществляя дежурство на посту КПП № «Вентиляционный брейнсберг», расположенном при въезде на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», используя свои должностные полномочия в качестве сотрудника охраны ООО «ЧОП «Интерлок-Н», открыла шлагбаум, имеющийся на указанном КПП, тем самым осуществила беспрепятственный въезд специализированного крана №, под управлением ФИО8., а также находящихся в кабине ФИО6 и ФИО5, и № г/н №, под управлением ФИО9 на территорию промплощадки «Грузовой наклонный ствол», где по средством, введенных в заблуждение относительно преступных намерений организатора преступления ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО6 и ФИО9, была осуществлена погрузка в кузов № г/н № передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины EIMCO ED- 10, являющейся металлоломом, принадлежащей ООО «Шахта «Усковская». После чего ФИО1, пользуясь своими должностными полномочиями осуществила беспрепятственный выезд груженного КАМАЗа № г/н № под управлением ФИО9, и сообщила ФИО11 о погрузке и выезде вышеуказанного КАМАЗа с территории промплощадки «Грузовой наклонный ствол». 

Далее ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, сопроводил на своем личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н №, груженый КАМАЗ № г/н № под управлением ФИО9 в пункт приема металлолома, где была осуществлена сдача похищенной передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины EIMCO ED- 10, являющейся металлоломом и принадлежащей ООО «Шахта «Усковская». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18ч. 24мин. до 21ч. 03 мин. ФИО17, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО13, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества- передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины EIMCO ED- 10, являющейся металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», пользуясь своим служебным положением, организовал возможность осуществления тайного хищения с привлечением введенных в заблуждение лиц, относительно законности его действий по беспрепятственному вывозу металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская», тем самым совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили переднюю полураму шахтной дизельной многофункциональной машины EIMCO ED- 10, являющуюся металлоломом общим весом 9,024 тонн, стоимость 1 тонны 12700 рублей, на общую сумму 114 604 рубля 80 копеек, принадлежащую ООО «Шахта «Усковская». Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Шахта «Усковская» ущерб на общую сумму 114 604 рубля 80 копеек. 

Кроме того, подсудимый ФИО11 совершил организацию совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ организовал совершение тайного хищения чужого имущества, а именно шахтового оборудования, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО17, являясь 

<

данные изъяты> в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный в силу своего трудового договора и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми был ознакомлен под личную подпись не осуществлять хищение и умышленную порчу оборудования, материалов, финансовых средств и другого имущества; не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к коммерческой тайне Общества, а также контролировать соответствие наличия оборудования, числящегося на подотчете у начальников участков, бережно относиться к имуществу работодателя, экономно расходовать сырье, материалы и другие ресурсы, имея умысел на тайное хищение шахтового оборудования, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения в результате совершаемого преступления, путем привлечения к совершению преступления лиц, введенных в заблуждение относительно его преступных намерений, предложил в неустановленное время, но не позднее 26.09.2018г., находясь в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области ФИО1, являющейся согласно трудового договора №/Ю от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ охранником 5 разряда ООО «ЧОП «Интерлок-Н», которая согласно своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должна: знать положение о контрольно- пропускном и внутриобъектовом режимах; добросовестно выполнять свои обязанности; обеспечивать безопасность, надежную охрану имущества и установленный пропускной режим; контролировать ввоз, внос, вывоз материальных ценностей на охраняемом объекте; пропускать всех лиц, проходящих через пост, только по личным пропускам, соответствующим образцам, имеющимся на посту; задерживать лиц, пытающихся проникнуть на объект (с объекта) с нарушением пропускного режима, а также по недействительным пропускам 

(документам), и при задержании вызывать начальника караула; при обнаружении проникновения (попытки проникновения), либо нарушении общественного порядка на охраняемом объекте принимать меры к задержанию нарушителя и осуществлять охрану места происшествия, обо всех нарушениях контрольно- пропускного и внутриобъектового режимов докладывать начальнику смены; задерживать лиц, пытающихся незаконно вывезти (вынести) ТМЦ с охраняемого объекта до получения надлежащим образом оформленного разрешения, находящейся на рабочем месте, а именно посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», осуществить ДД.ММ.ГГГГ беспрепятственный проезд, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой будет совершено хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», на что ФИО1 дала свое согласие, тем самым ФИО11 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1 на совершение преступления, а именно тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» с территории промплощадки «Дренажный ходок», расположенной в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, в особо крупном размере.

После чего, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с ФИО13 в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, по средством привлечения специализированного крана, КАМАЗа, лица, осуществляющего погрузку металлолома, места сбыта похищенного чужого имущества, обратился с просьбой к ФИО3, занимающегося купле- продажей металлолома в личных целей, о предоставлении в распоряжение ФИО11 специализированного крана с водителем, КАМАЗа под управлением водителя и договоренности по месту сбыта металлолома, обязавшись перед ФИО3 о том, что техника ему нужна для сдачи металлолома, которая будет производиться на законных основаниях под личным контролем ФИО11 ФИО3, будучи осведомленным, что ФИО11 занимает руководящую должность в ООО «Шахта «Усковская», и у ФИО11 имеется законная возможность сдачи металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская» привлек за денежное вознаграждение занимающегося погрузкой и имеющего в собственности специализированный кран № рег. знак № ФИО8, ФИО10, занимающегося за денежную плату грузоперевозками, имеющего в собственности КАМАЗ №, договорился по месту сдачи металлолома, заручившись законностью действий по погрузке и перевозке металлолома у ФИО11 После чего, ФИО3, будучи достоверно уверенным в законности действий ФИО11, сообщил последнему о том, что техника по погрузке и перевозке металлолома и место сдачи металлолома организованы. 

После чего, ФИО17, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с ФИО13, выполняя роль организатора, указал ФИО3 о том, что он встретит специализированный кран и КАМАЗ на подъезде к территории ООО «Шаха «Усковская», и укажет направление к месту погрузки металлолома. Далее, ФИО11, выполняя роль организатора преступления, дал указание горнорабочему подземному ООО «Шахта «Усковская» ФИО5, находящемуся у него в подчинении, осуществить погрузку шахтового оборудования, предварительно показав место расположения вышеуказанного имущества на промплощадке «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», пройдя на указанную территорию беспрепятственно через пост КПП, на котором дежурила ФИО1, тем самым ввел ФИО5 в заблуждение относительно законности действий по погрузки шахтового оборудования.

После чего ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, приехал на личном автомобиле Тойота Корона Премиум № совместно с Неб В.Я. на обочину технологической дороги, расположенной в районе 

<

адрес> области, где дождавшись специализированный кран №, под управлением ФИО15, в кабине которого также находился собственник вышеуказанного специализированного крана ФИО8, № г/н №, под управлением ФИО10, указал ФИО5 пересесть в кабину специализированного крана № указать направление движения к месту осуществления погрузки на 

<

адрес>», ранее осмотренному с ФИО5 

Сам ФИО11 в продолжение своего совместного преступного умысла, исполняя роль организатора, после того, как специализированный кран №, под управлением ФИО15, в кабине которого также находился ФИО8 и ФИО5, КАМАЗ №/н №, под управлением ФИО10, поехали в направление промплощадки «

<

адрес> осуществил звонок на телефон ФИО1, уведомив ее о том, что специализированный кран и КАМАЗ выехали в сторону поста КПП № «Пласт Юг», расположенного при въезде на промплощадку «

<

адрес>, 

<

адрес> промплощадки «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская» технику, и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения экипажа ООО «ЧОП «Интерлок-Н», направляющегося с проверкой на пост КПП № 

<

адрес>», должен был сообщить об этом ФИО1 с целью предотвращения обнаружения сотрудниками ООО «ЧОП «Интерлок-Н» факта тайного хищения имущества с территории ООО «Шахта «Усковская».

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на рабочем месте, а именно осуществляя дежурство на посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», используя свои должностные полномочия в качестве сотрудника охраны ООО «ЧОП «Интерлок-Н», открыла ворота, имеющиеся № КС3577MAZ5334 рег. знак № под управлением ФИО15, а также находящихся в кабине собственника вышеуказанного специализированного крана ФИО8 и ФИО5, и КАМАЗа № №, под управлением ФИО10 на территорию промплощадки «Дренажный ходок», где по средством, введенных в заблуждение относительно преступных намерений организатора преступления ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО15 и ФИО10 была осуществлена погрузка шахтового оборудования, принадлежащего № 25.064.160.000, секции съезда № После чего ФИО1, пользуясь своими должностными полномочиями, осуществила беспрепятственный выезд груженного №/н № под управлением ФИО10 и сообщила ФИО11 о погрузке и выезде вышеуказанного КАМАЗа с территории 

<

адрес> 

Далее ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, сопроводил груженый КАМАЗ65115С г/н № под управлением ФИО10 в пункт приема металлолома, где была осуществлена сдача похищенного шахтового оборудования принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21ч. 46 мин. до 22ч. 20 мин. ФИО11, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение шахтового оборудования, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», пользуясь своим служебным положением, организовал возможность осуществления тайного хищения с привлечением введенных в заблуждение лиц относительно законности его действий по беспрепятственному вывозу шахтового оборудования с территории ООО «Шахта «Усковская», тем самым совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили шахтовое оборудование, а именно: кронштейн № стоимостью 288 353 рублей 90 копеек, секцию переходную обратную №000 стоимостью 1 752 416 рублей 25 копеек, секцию съезда № стоимостью 1 244 030 рублей 82 копейки, на общую сумму 3 284 800 рублей 97 копеек. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Шахта «Усковская» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 284 800 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ФИО17 совершил организацию кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ организовал совершение тайного хищения чужого имущества, а именно шахтового оборудования, являющегося металлолом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО11, являясь старшим механиком ООО «Шахта «Усковская» в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный в силу своего трудового договора и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми был ознакомлен под личную подпись не осуществлять хищение и умышленную порчу оборудования, материалов, финансовых средств и другого имущества; не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к коммерческой тайне Общества, а также контролировать соответствие наличия оборудования, числящегося на подотчете у начальников участков, бережно относиться к имуществу работодателя, экономно расходовать сырье, материалы и другие ресурсы, имея умысел на тайное хищение шахтового оборудования, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения в результате совершаемого преступления, путем привлечения к совершению преступления лиц, введенных в заблуждение относительно его преступных намерений, предложил в неустановленное время, но не позднее 30.09.2018г., находясь в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области ФИО1, являющейся согласно трудового договора №/Ю от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ охранником 5 разряда ООО «ЧОП «Интерлок-Н», которая согласно своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должна: знать положение о контрольно- пропускном и внутриобъектовом режимах; добросовестно выполнять свои обязанности; обеспечивать безопасность, надежную охрану имущества и установленный пропускной режим; контролировать ввоз, внос, вывоз материальных ценностей на охраняемом объекте; пропускать всех лиц, проходящих через пост, только по личным пропускам, соответствующим образцам, имеющимся на посту; задерживать лиц, пытающихся проникнуть на объект (с объекта) с нарушением пропускного режима, а также по недействительным пропускам (документам), и при задержании вызывать начальника караула; при обнаружении проникновения (попытки проникновения), либо нарушении общественного порядка на охраняемом объекте принимать меры к задержанию нарушителя и осуществлять охрану места происшествия, обо всех нарушениях контрольно- пропускного и внутриобъектового режимов докладывать начальнику смены; задерживать лиц, пытающихся незаконно вывезти (вынести) ТМЦ с охраняемого объекта до получения надлежащим образом оформленного разрешения, находящейся на рабочем месте, а именно посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на 

<

адрес> осуществить ДД.ММ.ГГГГ беспрепятственный проезд, организованной ФИО17 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой будет совершено хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, являющегося металлолом, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», на что ФИО13 дала свое согласие, тем самым ФИО17 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО13 на совершение преступления, а именно тайного хищения шахтового оборудования, являющегося металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» с территории промплощадки «Дренажный ходок», расположенной в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области.

После чего, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с ФИО13 в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, по средством привлечения специализированного крана, КАМАЗа, лица, осуществляющего погрузку металлолома, места сбыта похищенного чужого имущества, обратился с просьбой к ФИО3, занимающегося купле- продажей металлолома в личных целей, о предоставлении в распоряжение ФИО11 специализированного крана с водителем, КАМАЗа под управлением водителя и договоренности по месту сбыта металлолома, обязавшись перед ФИО3 о том, что техника ему нужна для сдачи металлолома, которая будет производиться на законных основаниях под личным контролем ФИО11 ФИО3, будучи осведомленным, что ФИО11 занимает руководящую должность в ООО «Шахта «Усковская», и у ФИО11 имеется законная возможность сдачи металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская», привлек за денежное вознаграждение занимающегося погрузкой и имеющего в собственности специализированный кран № ФИО8, ФИО10, занимающегося за денежную плату грузоперевозками, имеющего в собственности № №, договорился по месту сдачи металлолома, заручившись законностью действий по погрузке и перевозке металлолома у ФИО11 После чего, ФИО3, будучи достоверно уверенным в законности действий ФИО11, сообщил последнему о том, что техника по погрузке и перевозке металлолома и место сдачи металлолома организованы. 

После чего, ФИО17, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с ФИО13, выполняя роль организатора, указал ФИО3 о том, что он встретит специализированный кран и КАМАЗ на подъезде к территории ООО «Шахта «Усковская», и укажет направление к месту погрузки металлолома. Далее, ФИО11, выполняя роль организатора преступления, дал указание находящемуся на рабочем месте ФИО16, работающему слесарем сантехником ООО «СибКом», являющейся подрядной организацией ООО «Шахта «Усковская», находящемуся у него в подчинении, осуществить погрузку шахтового оборудования, предварительно показав место расположения вышеуказанного имущества на промплощадке «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», пройдя на указанную территорию беспрепятственно через пост КПП, на котором дежурила ФИО1, тем самым ввел ФИО16 в заблуждение относительно законности действий по погрузке шахтового оборудования, являющегося металлолом.

После чего ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, приехал на личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н № совместно с ФИО16 на обочину технологической дороги, расположенной в районе 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, где дождавшись специализированный кран № под управлением ФИО15, в кабине которого также находился ФИО6, № №, под управлением ФИО10, указал ФИО16 пересесть в кабину специализированного крана №, и указать направление движения к месту осуществления погрузки на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», ранее осмотренному с ФИО16 

Сам ФИО17 в продолжение своего совместного преступного умысла, исполняя роль организатора, после того, как специализированный кран №, под управлением ФИО15, в кабине которого также находился ФИО6 и ФИО16, КАМАЗ № №, под управлением ФИО10, поехали в направление промплощадки «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», осуществил звонок на телефон ФИО1, уведомив ее о том, что специализированный кран и КАМАЗ выехали в сторону поста КПП № «Пласт Юг», расположенного при въезде на промплощадку «

<

адрес> «Усковская, а сам, выполняя роль организатора преступления, остался ожидать на выезде с территории 

<

адрес> технику, и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения экипажа ООО «ЧОП «Интерлок-Н», направляющегося с проверкой на пост КПП № «Пласт ЮГ», должен был сообщить об этом ФИО1 с целью предотвращения обнаружения сотрудниками ООО «ЧОП «Интерлок-Н» факта тайного хищения имущества с территории ООО «Шахта «Усковская».

После чего, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на рабочем месте, а именно осуществляя дежурство на посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку 

<

адрес>», используя свои должностные полномочия в качестве сотрудника охраны ООО «ЧОП «Интерлок-Н», открыла ворота, имеющиеся на указанном КПП, тем самым осуществила беспрепятственный въезд специализированного крана №, под управлением ФИО15, а также находящихся в кабине ФИО6 и ФИО16, КАМАЗа № г/н №, под управлением ФИО10 на территорию промплощадки 

<

адрес> где по средством, введенных в заблуждение относительно преступных намерений организатора преступления ФИО11, ФИО16, ФИО6, ФИО15 и ФИО10, была осуществлена погрузка шахтового оборудования, являющегося металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» весом не менее 5,5 тонн. После чего ФИО1, пользуясь своими должностными полномочиями, осуществила беспрепятственный выезд груженного КАМАЗа № г/н № под управлением ФИО10 и сообщила ФИО11 о погрузки и выезде вышеуказанного КАМАЗа с территории промплощадки «Дренажный ходок». 

Далее ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, сопроводил груженый № № под управлением ФИО10 в пункт приема металлолома, где была осуществлена сдача похищенного шахтового оборудования принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22ч. 16 мин. до 22ч. 35 мин. ФИО17, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО13, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение шахтового оборудования, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», пользуясь своим служебным положением, организовал возможность осуществления тайного хищения, с привлечением введенных в заблуждение лиц, относительно законности его действий по беспрепятственному вывозу шахтового оборудования, являющегося металлолом с территории ООО «Шахта «Усковская», тем самым совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили шахтовое оборудование, являющееся металлоломом общим весом не менее 5,5 тонн, 1т. стоимостью 12700 рублей, всего на общую сумму 69 850 рублей. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Шахта «Усковская» ущерб на общую сумму 69 850 рублей. 

Подсудимая ФИО13 совершила пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ совершила пособничество в совершении тайного хищения чужого имущества, а именно передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины EIMCO ED- 10, являющейся металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являющаяся согласно трудового договора №/Ю от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ охранником 5 разряда ООО «ЧОП «Интерлок-Н», которая согласно своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должна: знать положение о контрольно- пропускном и внутриобъектовом режимах; добросовестно выполнять свои обязанности; обеспечивать безопасность, надежную охрану имущества и установленный пропускной режим; контролировать ввоз, внос, вывоз материальных ценностей на охраняемом объекте; пропускать всех лиц, проходящих через пост, только по личным пропускам, соответствующим образцам, имеющимся на посту; задерживать лиц, пытающихся проникнуть на объект (с объекта) с нарушением пропускного режима, а также по недействительным пропускам (документам), и при задержании вызывать начальника караула; при обнаружении проникновения (попытки проникновения), либо нарушении общественного порядка на охраняемом объекте принимать меры к задержанию нарушителя и осуществлять охрану места происшествия, обо всех нарушениях контрольно- пропускного и внутриобъектового режимов докладывать начальнику смены; задерживать лиц, пытающихся незаконно вывезти (вынести) ТМЦ с охраняемого объекта до получения надлежащим образом оформленного разрешения, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 3 км северо- восточного направления от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», на предложение ФИО11, являющегося старшим механиком ООО «Шахта «Усковская» в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, обязанным в силу своего трудового договора и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми был ознакомлен под личную подпись, не осуществлять хищение и умышленную порчу оборудования, материалов, финансовых средств и другого имущества; не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к коммерческой тайне Общества, а также контролировать соответствие наличия оборудования, числящегося на подотчете у начальников участков, бережно относиться к имуществу работодателя, экономно расходовать сырье, материалы и другие ресурсы, оказать содействие ФИО11 в совершении преступления, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины №, являющейся металлоломом, принадлежащей ООО «Шахта «Усковская», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения в результате совершаемого преступления, дала свое согласие, заранее пообещав, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, а именно посту КПП № «Вентиляционный брейнсберг», расположенном при въезде на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», осуществить беспрепятственный проезд, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой будет совершено хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, являющегося металлоломом, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». Таким образом ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО11 на совершение преступления, а именно тайного хищения шахтового оборудования, являющегося металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» с территории промплощадки «Грузовой наклонный ствол», расположенной в 3 км северо- восточного направления от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области.

После чего, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с ФИО13 в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, по средством привлечения специализированного крана, КАМАЗа, лица, осуществляющего погрузку металлолома, места сбыта похищенного чужого имущества, обратился с просьбой к ФИО3, занимающегося купле- продажей металлолома в личных целях, о предоставлении в распоряжение ФИО11 специализированного крана с водителем, КАМАЗа под управлением водителя и договоренности по месту сбыта металлолома, обязавшись перед ФИО3 о том, что техника ему нужна для сдачи металлолома, которая будет производиться на законных основаниях под личным контролем ФИО11 ФИО3, будучи осведомленным, что ФИО11 занимает руководящую должность в ООО «Шахта «Усковская», и у ФИО11 имеется законная возможность сдачи металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская», привлек за денежное вознаграждение, занимающегося погрузкой, и имеющего в собственности специализированный кран № ФИО8 и ФИО9, занимающегося за денежную плату грузоперевозками, имеющего в собственности № №, договорился по месту сдачи металлолома, заручившись законностью действий по погрузке и перевозке металлолома у ФИО11 После чего, ФИО3, будучи достоверно уверенным в законности действий ФИО17, сообщил последнему о том, что техника по погрузке и перевозке металлолома и место сдачи металлолома организованы. 

После чего, ФИО17, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с ФИО13, выполняя роль организатора, указал ФИО3 о том, что он встретит специализированный кран и КАМАЗ на подъезде к территории ООО «Шахта «Усковская», и укажет направление к месту погрузки металлолома. Далее, ФИО11 выполняя роль организатора преступления, дал указание горнорабочему подземному ООО «Шахта «Усковская» ФИО5, находящемуся у него в подчинении, осуществить погрузку передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины № являющейся металлоломом, предварительно показав место расположения вышеуказанного имущества на промплощадке «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», пройдя на указанную территорию беспрепятственно через пост КПП, на котором дежурила ФИО1, тем самым ввел ФИО5 в заблуждение относительно законности действий по погрузке передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины 

<

данные изъяты>, являющейся металлоломом.

После чего ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, приехал на личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н № совместно с ФИО5 на обочину технологической дороги, расположенной в районе 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, где дождавшись специализированный кран №, под управлением ФИО8, в кабине которого также находился ФИО6, № г/н №, под управлением ФИО9, указал ФИО5 пересесть в кабину специализированного крана № и указать направление движения к месту осуществления погрузки на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», ранее осмотренному с ФИО5 

Сам ФИО11 в продолжение своего совместного преступного умысла, исполняя роль организатора, после того, как специализированный кран № под управлением ФИО8, в кабине которого также находился ФИО6 и ФИО5, № г/н №, под управлением ФИО9, поехали в направление промплощадки «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», осуществил звонок на телефон ФИО1, уведомив ее о том, что специализированный кран и КАМАЗ выехали в сторону поста КПП № «Вентиляционный брейнсберг», расположенного при въезде на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», а сам, выполняя роль организатора преступления, остался ожидать на выезде с территории промплощадки «

<

адрес>» ООО «Шахта «Усковская» технику, и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения экипажа ООО «ЧОП «Интерлок-Н», направляющегося с проверкой на пост КПП № «Вентиляционный брейнсберг», должен был сообщить об этом ФИО1 с целью предотвращения обнаружения сотрудниками ООО «ЧОП «Интерлок-Н» факта тайного хищения имущества с территории ООО «Шахта «Усковская».

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на рабочем месте, а именно осуществляя дежурство на посту КПП № «Вентиляционный брейнсберг», расположенном при въезде на промплощадку «Грузовой наклонный ствол» ООО «Шахта «Усковская», используя свои должностные полномочия в качестве сотрудника охраны ООО «ЧОП «Интерлок-Н», действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, открыла шлагбаум, имеющийся на указанном КПП, тем самым осуществила беспрепятственный въезд специализированного крана № под управлением ФИО8, а также находящихся в кабине ФИО6 и ФИО5, и № №, под управлением ФИО9 на территорию промплощадки «Грузовой наклонный ствол», где по средством, введенных в заблуждение относительно преступных намерений организатора преступления ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО6 и ФИО9, была осуществлена погрузка в кузов № г/н № передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины №, являющейся металлоломом, принадлежащей ООО «Шахта «Усковская». После чего ФИО1, пользуясь своими должностными полномочиями осуществила беспрепятственный выезд груженного КАМАЗа № № под управлением ФИО9, и сообщила ФИО11 о погрузке и выезде вышеуказанного КАМАЗа с территории промплощадки «Грузовой наклонный ствол». 

Далее ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, сопроводил на своем личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н №, груженый № № под управлением ФИО9 в пункт приема металлолома, где была осуществлена сдача похищенной передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины № являющейся металлоломом и принадлежащей ООО «Шахта «Усковская». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18ч. 24мин. до 21ч. 03 мин. при пособничестве ФИО1, выразившемся в заранее обещанном осуществлении беспрепятственного проезда, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой было совершено хищение чужого имущества, а именно передней полурамы шахтной дизельной многофункциональной машины №, являющейся металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», 

организованное ФИО11 с привлечением введенных в заблуждение лиц, относительно законности его действий по беспрепятственному вывозу металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская», тем самым совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили переднюю полураму шахтной дизельной многофункциональной машины № являющуюся металлоломом общим весом 9,024 тонн, стоимость 1 тонны 12700 рублей, на общую сумму 114 604 рубля 80 копеек, принадлежащую ООО «Шахта «Усковская». Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Шахта «Усковская» ущерб на общую сумму 114 604 рубля 80 копеек. 

Кроме того, подсудимая ФИО13 совершила пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО13, являющаяся согласно трудового договора №/Ю от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ охранником 5 разряда ООО «ЧОП «Интерлок-Н», которая согласно своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должна: знать положение о контрольно- пропускном и внутриобъектовом режимах; добросовестно выполнять свои обязанности; обеспечивать безопасность, надежную охрану имущества и установленный пропускной режим; контролировать ввоз, внос, вывоз материальных ценностей на охраняемом объекте; пропускать всех лиц, проходящих через пост, только по личным пропускам, соответствующим образцам, имеющимся на посту; задерживать лиц, пытающихся проникнуть на объект (с объекта) с нарушением пропускного режима, а также по недействительным пропускам (документам), и при задержании вызывать начальника караула; при обнаружении проникновения (попытки проникновения), либо нарушении общественного порядка на охраняемом объекте принимать меры к задержанию нарушителя и осуществлять охрану места происшествия, обо всех нарушениях контрольно- пропускного и внутриобъектового режимов докладывать начальнику смены; задерживать лиц, пытающихся незаконно вывезти (вынести) ТМЦ с охраняемого объекта до получения надлежащим образом оформленного разрешения, в неустановленное время, но не позднее 

26.09.2018г., находясь в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», на предложение ФИО11, являющегося старшим механиком ООО «Шахта «Усковская» в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, обязанным в силу своего трудового договора и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми был ознакомлен под личную подпись, не осуществлять хищение и умышленную порчу оборудования, материалов, финансовых средств и другого имущества; не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к коммерческой тайне Общества, а также контролировать соответствие наличия оборудования, числящегося на подотчете у начальников участков, бережно относиться к имуществу работодателя, экономно расходовать сырье, материалы и другие ресурсы, оказать содействие ФИО17 в совершении преступления, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения в результате совершаемого преступления, дала свое согласие, заранее пообещав, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, а именно посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», осуществить беспрепятственный проезд, организованной ФИО17 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой будет совершено хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». Таким образом, ФИО13 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО17 на совершение преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» с территории 

<

адрес> расположенной в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, в особо крупном размере.

После чего, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с ФИО13 в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, по средством привлечения специализированного крана, КАМАЗа, лица, осуществляющего погрузку металлолома, места сбыта похищенного чужого имущества, обратился с просьбой к ФИО3, занимающегося купле- продажей металлолома в личных целей, о предоставлении в распоряжение ФИО11 специализированного крана с водителем, КАМАЗа под управлением водителя и договоренности по месту сбыта металлолома, обязавшись перед ФИО3 о том, что техника ему нужна для сдачи металлолома, которая будет производиться на законных основаниях под личным контролем ФИО11 ФИО3, будучи осведомленным, что ФИО11 занимает руководящую должность в ООО «Шахта «Усковская», и у ФИО11 имеется законная возможность сдачи металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская» привлек за денежное вознаграждение занимающегося погрузкой и имеющего в собственности специализированный кран № ФИО8, ФИО10, занимающегося за денежную плату грузоперевозками, имеющего в собственности № №, договорился по месту сдачи металлолома, заручившись законностью действий по погрузке и перевозке металлолома у ФИО11 После чего, ФИО3, будучи достоверно уверенным в законности действий ФИО11, сообщил последнему о том, что техника по погрузке и перевозке металлолома и место сдачи металлолома организованы. 

После чего, ФИО11, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с ФИО1, выполняя роль организатора, указал ФИО3 о том, что он встретит специализированный кран и КАМАЗ на подъезде к территории ООО «Шахта «Усковская», и укажет направление к месту погрузки металлолома. Далее, ФИО11, выполняя роль организатора преступления, дал указание горнорабочему подземному ООО «Шахта «Усковская» ФИО5, находящемуся у него в подчинении, осуществить погрузку шахтового оборудования, предварительно показав место расположения вышеуказанного имущества на промплощадке «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», пройдя на указанную территорию беспрепятственно через пост КПП, на котором дежурила ФИО1, тем самым ввел ФИО5 в заблуждение относительно законности действий по погрузки шахтового оборудования.

После чего ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, приехал на личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н № совместно с ФИО5 на обочину технологической дороги, расположенной в районе 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, где дождавшись специализированный кран № под управлением ФИО15, в кабине которого также находился собственник вышеуказанного специализированного крана ФИО8, №н №, под управлением ФИО10, указал ФИО5 пересесть в кабину специализированного крана № № и указать направление движения к месту осуществления погрузки на промплощадку 

<

адрес> ранее осмотренному с ФИО5 

Сам ФИО11 в продолжение своего совместного преступного умысла, исполняя роль организатора, после того, как специализированный кран 

<

адрес> под управлением ФИО15, в кабине которого также находился ФИО8 и ФИО5, №н №, под управлением ФИО10, поехали в направление промплощадки «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», осуществил звонок на телефон ФИО1, уведомив ее о том, что специализированный кран и КАМАЗ выехали в сторону поста КПП № «Пласт Юг», расположенного при въезде на промплощадку 

<

адрес> а сам, выполняя роль организатора преступления, остался ожидать на выезде с территории промплощадки 

<

данные изъяты> «Усковская» технику, и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения экипажа ООО «ЧОП «Интерлок-Н», направляющегося с проверкой на пост КПП № «Пласт ЮГ», должен был сообщить об этом ФИО1 с целью предотвращения обнаружения сотрудниками ООО «ЧОП «Интерлок-Н» факта тайного хищения имущества с территории ООО «Шахта «Усковская».

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на рабочем месте, а именно осуществляя дежурство на посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», используя свои должностные полномочия в качестве сотрудника охраны ООО «ЧОП «Интерлок-Н», действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, открыла ворота, имеющиеся на указанном КПП, тем самым осуществила беспрепятственный въезд специализированного крана № под управлением ФИО15, а также находящихся в кабине собственника вышеуказанного специализированного крана ФИО8 и ФИО5, и КАМАЗа № №, под управлением ФИО10 на территорию промплощадки «Дренажный ходок», где по средством, введенных в заблуждение относительно преступных намерений организатора преступления ФИО11, ФИО5, ФИО8, ФИО15 и ФИО10 была осуществлена погрузка шахтового оборудования, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», а именно: кронштейна № секции переходной обратной №, секции съезда V №. После чего ФИО1, пользуясь своими должностными полномочиями, осуществила беспрепятственный выезд груженного №/н № под управлением ФИО10 и сообщила ФИО11 о погрузке и выезде вышеуказанного КАМАЗа с территории промплощадки «Дренажный ходок». 

Далее ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, сопроводил груженый № г/н № под управлением ФИО10 в пункт приема металлолома, где была осуществлена сдача похищенного шахтового оборудования принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21ч. 46 мин. до 22ч. 20 мин. при пособничестве ФИО1, выразившемся в заранее обещанном осуществлении беспрепятственного проезда, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой было совершено тайное хищение чужого имущества, организованное ФИО11, с привлечением введенных в заблуждение лиц относительно законности его действий по беспрепятственному вывозу шахтового оборудования с территории ООО «Шахта «Усковская», тем самым совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили шахтовое оборудование, а именно: кронштейн № стоимостью 288 353 рублей 90 копеек, секцию переходную обратную № стоимостью 1 752 416 рублей 25 копеек, секцию съезда № стоимостью 1 244 030 рублей 82 копейки, на общую сумму 3 284 800 рублей 97 копеек. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Шахта «Усковская» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 284 800 рублей 97 копеек

Кроме того, подсудимая ФИО13 совершила пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: ФИО13, являющаяся согласно трудового договора №/Ю от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на должность № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> которая согласно своей должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должна: знать положение о контрольно- пропускном и внутриобъектовом режимах; добросовестно выполнять свои обязанности; обеспечивать безопасность, надежную охрану имущества и установленный пропускной режим; контролировать ввоз, внос, вывоз материальных ценностей на охраняемом объекте; пропускать всех лиц, проходящих через пост, только по личным пропускам, соответствующим образцам, имеющимся на посту; задерживать лиц, пытающихся проникнуть на объект (с объекта) с нарушением пропускного режима, а также по недействительным пропускам (документам), и при задержании вызывать начальника караула; при обнаружении проникновения (попытки проникновения), либо нарушении общественного порядка на охраняемом объекте принимать меры к задержанию нарушителя и осуществлять охрану места происшествия, обо всех нарушениях контрольно- пропускного и внутриобъектового режимов докладывать начальнику смены; задерживать лиц, пытающихся незаконно вывезти (вынести) ТМЦ с охраняемого объекта до получения надлежащим образом оформленного разрешения, в неустановленное время, но не позднее 

30.09.2018г., находясь в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», на предложение ФИО17, являющегося старшим механиком ООО «Шахта «Усковская» в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, обязанным в силу своего трудового договора и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми был ознакомлен под личную подпись, не осуществлять хищение и умышленную порчу оборудования, материалов, финансовых средств и другого имущества; не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к коммерческой тайне Общества, а также контролировать соответствие наличия оборудования, числящегося на подотчете у начальников участков, бережно относиться к имуществу работодателя, экономно расходовать сырье, материалы и другие ресурсы, оказать содействие ФИО11 в совершении преступления, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская», используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения в результате совершаемого преступления, дала свое согласие, заранее пообещав, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте, а именно посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», осуществить беспрепятственный проезд, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой будет совершено хищение чужого имущества, а именно шахтового оборудования, являющегося металлолом, за денежное вознаграждение, тем самым способствовать совершению кражи имущества, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». Таким образом, ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО11 на совершение преступления, а именно тайного хищения шахтового оборудования, являющегося металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» с территории промплощадки 

<

адрес>», расположенной в 300 м. в южном направлении от 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области.

После чего, ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, по средством привлечения специализированного крана, КАМАЗа, лица, осуществляющего погрузку металлолома, места сбыта похищенного чужого имущества, обратился с просьбой к ФИО3, занимающегося купле- продажей металлолома в личных целей, о предоставлении в распоряжение ФИО17 специализированного крана с водителем, КАМАЗа под управлением водителя и договоренности по месту сбыта металлолома, обязавшись перед ФИО3 о том, что техника ему нужна для сдачи металлолома, которая будет производиться на законных основаниях под личным контролем ФИО11 ФИО3, будучи осведомленным, что ФИО17 занимает руководящую должность в ООО «Шахта «Усковская», и у ФИО11 имеется законная возможность сдачи металлолома с территории ООО «Шахта «Усковская», привлек за денежное вознаграждение занимающегося погрузкой и имеющего в собственности специализированный кран № ФИО8, ФИО10, занимающегося за денежную плату грузоперевозками, имеющего в собственности № №, договорился по месту сдачи металлолома, заручившись законностью действий по погрузке и перевозке металлолома у ФИО11 После чего, ФИО3, будучи достоверно уверенным в законности действий ФИО11, сообщил последнему о том, что техника по погрузке и перевозке металлолома и место сдачи металлолома организованы. 

После чего, ФИО17, в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с ФИО13, выполняя роль организатора, указал ФИО3 о том, что он встретит специализированный кран и КАМАЗ на подъезде к территории ООО «Шахта «Усковская», и укажет направление к месту погрузки металлолома. Далее, ФИО11, выполняя роль организатора преступления, дал указание находящемуся на рабочем месте ФИО16, работающему 

<

данные изъяты> являющейся подрядной организацией ООО «Шахта «Усковская», находящемуся у него в подчинении, осуществить погрузку шахтового оборудования, предварительно показав место расположения вышеуказанного имущества на промплощадке 

<

адрес> «Усковская», пройдя на указанную территорию беспрепятственно через пост КПП, на котором дежурила ФИО1, тем самым ввел ФИО16 в заблуждение относительно законности действий по погрузке шахтового оборудования, являющегося металлолом.

После чего ФИО11, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, приехал на личном автомобиле Тойота Корона Премиум г/н № совместно с ФИО16 на обочину технологической дороги, расположенной в районе 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, где дождавшись специализированный кран №, под управлением ФИО15, в кабине которого также находился ФИО6, № №, под управлением ФИО10, указал ФИО16 пересесть в кабину специализированного крана № и указать направление движения к месту осуществления погрузки на промплощадку № ранее осмотренному с ФИО16 

Сам ФИО17 в продолжение своего совместного преступного умысла, исполняя роль организатора, после того, как специализированный кран №, под управлением ФИО15, в кабине которого также находился ФИО6 и ФИО16, № №, под управлением ФИО10, поехали в направление промплощадки «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», осуществил звонок на телефон ФИО1, уведомив ее о том, что специализированный кран и КАМАЗ выехали в сторону поста КПП № «Пласт Юг», расположенного при въезде на промплощадку № ООО «Шахта «Усковская, а сам, выполняя роль организатора преступления, остался ожидать на выезде с территории промплощадки 

<

данные изъяты> ООО «Шахта «Усковская» технику, и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения экипажа ООО «ЧОП «Интерлок-Н», направляющегося с проверкой на пост КПП № «Пласт ЮГ», должен был сообщить об этом ФИО1 с целью предотвращения обнаружения сотрудниками ООО № факта тайного хищения имущества с территории №

После чего, № ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на рабочем месте, а именно осуществляя дежурство на посту КПП № «Пласт ЮГ», расположенном при въезде на промплощадку «Дренажный ходок» ООО «Шахта «Усковская», используя свои должностные полномочия в качестве сотрудника охраны ООО «ЧОП «Интерлок-Н», действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, открыла ворота, имеющиеся на указанном КПП, тем самым осуществила беспрепятственный въезд специализированного крана № под управлением ФИО15, а также находящихся в кабине ФИО6 и ФИО16, № №, под управлением ФИО10 на территорию промплощадки 

<

адрес>», где по средством, введенных в заблуждение относительно преступных намерений организатора преступления ФИО11, ФИО16, ФИО6, ФИО15 и ФИО10, была осуществлена погрузка шахтового оборудования, являющегося металлоломом, принадлежащего ООО «Шахта «Усковская» весом не менее 5,5 тонн. После чего ФИО1, пользуясь своими должностными полномочиями, осуществила беспрепятственный выезд груженного № № под управлением ФИО10 и сообщила ФИО11 о погрузке и выезде вышеуказанного КАМАЗа с территории промплощадки № 

Далее ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в целях извлечения выгоды в свою пользу, выполняя роль организатора, сопроводил груженый № № под управлением ФИО10 в пункт приема металлолома, где была осуществлена сдача похищенного шахтового оборудования принадлежащего ООО «Шахта «Усковская». 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> мин. при пособничестве ФИО13, выразившемся в заранее обещанном осуществлении беспрепятственного проезда, организованной ФИО11 техники: специализированного автокрана и КАМАЗа, при помощи которой было совершено тайное хищение чужого имущества, организованное ФИО11, с привлечением введенных в заблуждение лиц относительно законности его действий по беспрепятственному вывозу шахтового оборудования с территории ООО «Шахта «Усковская», тем самым совместными действиями, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили шахтовое оборудование, являющееся металлоломом общим весом не менее 5,5 тонн, 1т. стоимостью 12700 рублей, всего на общую сумму 69 850 рублей. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Шахта «Усковская» ущерб на общую сумму 69 850 рублей. 

Подсудимые ФИО17 и ФИО13 вину признали полностью, согласны с предъявленным обвинением и поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они осознают характер и последствия заявленного ходатайства, заявляют об этом добровольно после проведения консультаций с защитниками. 

Защитники Потапова Ю.С., Янкина М.В., заявленные ходатайства поддержали, указав, что с объемом обвинения и квалификацией они согласны. 

Государственный обвинитель Ницук в судебном заседании, против ходатайства подсудимых не возражал и согласен на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО14 о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в ее отсутствие.

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснила, что подсудимый ФИО17 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ,, подсудимая ФИО13 обосновано привлечена к уголовной ответственности по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158, ч.5 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158, ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ,, их вина подтверждается собранными по делу доказательствами.

Принимая во внимание, что данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками, последствия заявленного ходатайства они осознают, санкции ч.1 ст. 158, п. «б» ч.4 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, суд, учитывая мнение всех участников процесса, с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому на основании имеющихся материалов дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО17 по: 

ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ как организация совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

ч.3 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ как организация совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, в особо крупном размере; 

ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ как организация совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

суд квалифицирует действия подсудимой ФИО13 по: 

ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ как пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества;

ч.5 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ как пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, в особо крупном размере; 

ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ как пособничество в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

При назначении подсудимым наказания суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей, а также требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности ФИО17, который в 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, состоит в браке, работает. 

Суд учитывает данные о личности ФИО13, которая 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, вдова, пенсионерка,

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает, полное признание вины подсудимыми, раскаяние в содеянном, возраст подсудимых и 

<

данные изъяты> частичное возмещение ФИО11 материального ущерба. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО17 и ФИО13 и назначает им наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ по эпизоду преступления от 26.09.2018 года. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 66 УК РФ в том числе характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

С учетом фактических обстоятельств преступлений совершенных подсудимыми и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо личности виновных, по делу не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимым вид наказания предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденных 5 % в доход государства и санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, в виде лишение свободы, т.к. оснований для назначения более мягкого наказания – нет. 

Так как, ФИО17 и ФИО13 совершено два преступления небольшой тяжести и одно тяжкое преступление, наказание им должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа, либо ограничения свободы с учетом личности подсудимых и их материального положения суд не находит. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимых ФИО17 и ФИО13, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО17 и ФИО13 наказание в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ, т.к. исправление и перевоспитание подсудимых возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, так как именно данная мера будет способствовать исполнению приговора. 

Заявленные ООО «Шахта «Усковская» исковые требования о взыскании с подсудимых в возмещение причиненного преступлением вреда суммы в размере 3469255,77 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме. При этом суд учитывает положения ст. 1064 ГК РФ, а так же то, что действиями подсудимых причинен материальный вред ООО «Шахта «Усковская». Так же суд принимает полное признание иска подсудимыми в силу ст. 173 ГПК РФ. 

В рамках рассматриваемого уголовного дела на стадии предварительного следствия были приняты меры, а именно наложен арест на имущество обвиняемого ФИО17: сотовый телефон № №, имей 2- № стоимостью 6500 рублей; автомобиль № года выпуска г/н № стоимостью 250 000 рублей; объект недвижимости- 1 комнатную квартиру площадью 38,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> района Кемеровской области стоимостью 1 450 000 рублей 

Суд считает целесообразным обратить взыскание на имущество обвиняемого ФИО17: сотовый телефон «

<

данные изъяты>- №, имей 2- № стоимостью 6500 рублей; автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска г/н № стоимостью 250 000 рублей; объект недвижимости- 1 комнатную квартиру площадью 38,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> района Кемеровской области стоимостью 1 450 000 рублей 

Руководствуясь ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 33 ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 10.09.2018 в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 33 ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30.09.2018г. в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 33 ч.4 ст.158 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО17 наказание в виде 5 (пяти) лет 4 месяцев лишения свободы 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года 6 ( шесть) месяцев. 

Обязать ФИО17 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные дни, являться на регистрацию в инспекцию ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по месту жительства, не менять постоянного места жительства, работы и № сотового телефона, без уведомления инспекции,.

Меру пресечения в отношении ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158, ч.5 ст. 33 п. «б» ч.4 ст. 158, ч.5 ст. 33 ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.5 ст. 33 ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 10.09.2018 в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства

- по преступлению, предусмотренному ч.5 ст. 33 ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30.09.2018г. в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства

- по преступлению, предусмотренному ч.5 ст. 33 ч.4 ст.158 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО13 наказание в виде 4(четырех) лет 7 месяцев лишения свободы 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Обязать ФИО13 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные дни, являться на регистрацию в инспекцию ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по месту жительства, не менять постоянного места жительства, работы и № сотового телефона, без уведомления инспекции,.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО13, ФИО17 в пользу ООО «Шахта «Усковская» материальный ущерб причиненный преступлением в размере 3469255,77 рублей солидарно.

Обратить взыскание на имущество обвиняемого ФИО11: сотовый телефон 

<

данные изъяты> 1- №, имей 2- № стоимостью 6500 рублей; автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска г/н № стоимостью 250 000 рублей; объект недвижимости- 1 комнатную квартиру площадью 38,9 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> района Кемеровской области стоимостью 1 450 000 рублей 

Вещественные доказательства: 

документы, подтверждающие сведения, указанные в справке о наименовании похищенного имущества, полученные по запросу из ООО «Шахта «Усковская»- хранятся при уголовном деле. 

видеорегистратор Каркам №- по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности, 

флеш-картой SaddISK –хранить уголовном деле. 

специализированного автокрана № свидетельства о регистрации ТС на специализированный автокран №- по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности.

журнал ввоза ТМЦ на промплощадку 

<

данные изъяты> журнал вывоза ТМЦ с территории промплощадки «

<

адрес> «Шахта «Усковская» передать по принадлежности 

П№ № на автомобиль автомобиль 

<

данные изъяты> рег. знак № свидетельство о регистрации на автомобиль 

<

данные изъяты> рег. знак № хранить в материалах уголовного дела.

автомобиль Opel Frontera г/н №, ПТС 

<

адрес> на автомобиль Opel Frontera г/н №, страховое свидетельство на автомобиль Opel Frontera 1995 г/н №, сотовый телефон

<

данные изъяты>» с сим-картой, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой по вступлении приговора в законную силу передать по 

фототаблица в виде фотографий грузового автомобиля МАН г/н №, приемосдаточные акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

договор о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ООО «Шахта «Усковская» управляющей организации- ООО «РУК», договор на оказание охранных услуг между ООО «Шахта «Усковская» и ООО ЧОП «Интерлок-Н», приказ о приеме на работу старшего механика ФИО11, трудовой договор между ФИО11 и ООО «Шахта «Усковская», дополнительное соглашение к трудовому договору между ФИО11 и ООО «Шахта «Усковская», личная карточка ФИО11, должностная инструкция ФИО11, приказ о приеме на работу горнорабочего подземного ФИО5, трудовой договор между ФИО5 и ООО «Шахта «Усковская», дополнительное соглашении к трудовому договору между ФИО5 и ООО «Шахта «Усковская», личная карточка ФИО5, должностная инструкция ФИО5 – хранить в материалах уголовного дела.

приказ о приеме на работу охранника ФИО1, трудовой договор между ФИО1 и ООО «ЧОП «Интерлок-Н», должностная инструкция ФИО1, личная карточка ФИО1, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от 19.09.2011г., приказ о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ-хранить при уголовном деле. 

документация, полученная на запрос из ООО «Шахта «Усковская», подтверждающая наименование, количество и стоимость заявленного похищенного металлолома и шахтового оборудования, принадлежащий ООО «Шахта «Усковская»- хранить уголовном деле. 

№ г/н № и свидетельство № № специализированный автокран № рег. знак № тормозная тележка фирмы «Шарп» по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности.

электронный носитель- диск СD-R с детализацией по абонентским номерам: №, зарегистрированный на г-на- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р.; №, зарегистрированный на г-га- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., №, зарегистрированный на г-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р.; электронный носитель- диск СD-R с детализацией по абонентским номерам: № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., (пользуется ФИО5), №; электронный носитель- диск СD-R с детализацией по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р.; электронный носитель- диск СD-R с детализацией по абонентским номерам: - №, зарег. на ФИО7,№, зарег. на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ.р., детализация по абонентскому номеру №, зарег. ФИО9, детализация по абонентскому номеру №, зарег. ФИО10- хранятся при уголовном деле. 

автомобиль № г/н № и свидетельство ТС 

<

адрес> на автомобиль № г/н №- передать по принадлежности

требование- накладная о получении с материального склада: секции инспекционного съезда №, секции съезда V № ( поступивших в подотчет в 2017), инвентаризационные описи за 2013, 2014, 2015, 2016,2017 по участку № ООО «Шахта «Усковская», справки с пояснениями по поступившим описям- хранить при уголовном деле

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО17 и ФИО13 взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский облсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием системы видеоконференц-связи. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

В соответствии со ст. 317, п.1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья А.А. Шаронина